Hier nur noch ein Wort über seine Schriften. Der Mantuaner ist sehr produktiv gewesen. Bereits Anfang 1561 hatte er 48 Bücher verfaßt²⁾. Doch mögen viele davon recht kurz gewesen sein. Mit der ihm eigenen Ruhmredigkeit spricht er von seiner schriftstellerischen Tätigkeit. Stets ist er bereit, gegen seine Gegner die Feder zu spitzen, und immer müssen es mehrere Bücher sein, in denen er den Stoff behandelt oder behandeln will. Viele seiner Schriften sind nicht gedruckt worden und deshalb leicht verloren gegangen; aber auch seine gedruckten Bücher liegen uns nicht mehr vollzählig vor. Einige kleinere Schriften sind verschollen, alle verhältnismäßig selten. Am wertvollsten ist seine hebräische Grammatik, die auch eine zweite

¹⁾ Herzogs Realencyklopädie³ XVII S. 752. Auch Melanchthon urteilt: „semina Servotica circumferri a multis Italicis, ut a Stancaro et aliis“ in seinem Schreiben an Chyträus vom 20. Dez. 1556. Corp. Refor. VIII Nr. 8135.

²⁾ Vergl. seinen Brief vom 26. Februar 1561. Korzeniowski S. 728.

Auflage erlebt hat. Seine theologischen Schriften sind trotz ihres selbstbewußten Tones nicht von wirklichem Gehalt, wie Stancaro in Wahrheit auch kein rechter Theologe war. Melanchthon urtheilte¹⁾: „Ebraice doctus est. τὰ δὲ ἄλλα ὄνος βασιλέων μυστήρια“.

Beilagen.

I.

Supplicatio ad ill. dominum comitem a Gorka²⁾.

Solet ita plerumque accidere et usui venire. ut nautae in summa rerum desperatione procellis lactati et quassati ad sacram anchoram confugere necesse habeant, ita ego in extremo meo discrimini vario genere casuum et adversitatum vexatus et exercitus ad. V. JII. et Mag. D^{no} tanquam ad numen propiciam et calamitosorum eximium patronum totissimamque asylum preces supplices adfero. Sed priusquam petitionem instituero, quaedam de infestissimis casibus meis ac toto vitae meae genero apud V. JII. D^{no} commemorabo, a qua supplex peto, ut ad ea legenda alimum benignum et attentum adorat paululumque morae et temporis iis reputandis impendat.

Ego Mantua, ubi natus sum, Pataviam profectus, ibi bonas literas publice docui ac profitebar, ubi tandem per summum dei beneficium ad cognitionem syncerioris doctrinae perveni ac Antichristum Romanum cum suis administris detestari coepi et libellos aliquot edidi lingua Italica, in quibus summam doctrinae christianae comprehendere abususque porstrinxi et laxavi, quod etiam, ubi res et tempus flagitabant et ubi adversarii verae doctrinae urgebant. publica et ingenua confessione comprobavi, neque id impune tuli. Nam primum Mantuae in patria mea, deinde Venetiis diuturnis ac ferme octo mensium carceribus mandatus fui, unde mirabilibus modis et stupendis mediis liberatus Augustam me recepi atque ab amplissimo senatu Augustano stipendiis honestis ad docendum invitatus Hebraicas et Graecas literas publice profitebar. Postea vero Ratisbonae cum collocutoribus ab imperatoria maiestate ad disputandum de religione designatis interfui et illis, quibus demandata cura verae doctrinae tuendae fuit, me adinaxeram. Quae res cum ad ceteras meas liberiores de sinceriore cultu nominis dei dispu-